ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 311/BC-UBND Ba Động, ngày 01 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND

 ngày 13/4/2022 của HĐND tỉnh

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh tại Công văn số 4365/STC-QLNS ngày

25/11/2025 về việc đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số
02/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của HĐND; Ủy ban nhân dân xã Ba Động
báo cáo, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy
định về việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa các
cấp ngân sách ở địa phương năm 2022 và thời kỳ ổn định ngân sách năm 2022-
2025, cụ thể:

1. Công tác triển khai thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Ba Động tổ chức

triển khai Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 13/04/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi và nghiêm túc thực hiện các nội dung Nghị quyết của HĐND

tỉnh đảm bảo nguyên tắc, phạm vi, nội dung quy định.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách xã năm 2025:

- Dự toán thu ngân sách xã năm 2025 sau điều chỉnh là: 61,751 tỷ đồng.

(Trong đó: Thu xã hưởng100% là 145 triệu đồng; Thu phân chia theo tỷ lệ giữa

các cấp ngân sách trên địa bàn số tiền: 273 triệu đồng; Thu bổ sung từ ngân sách

cấp trên số tiền:61,606 tỷ đồng ).

- Tổng dự toán thu ngân sách năm 2025 đã thực hiện thu: 124,347 tỷ đồng

đạt 201,36% so với dự toán giao (Trong đó: Thu xã hưởng 100% là 169,673 triệu

đồng đạt 117% dự toán; Thu phân chia theo tỷ lệ giữa các cấp ngân sách trên địa

bàn số tiền: 730,619 triệu đồng đạt 267%  dự toán; Thu bổ sung từ ngân sách cấp

trên số tiền:98,150 tỷ đồng đạt 159,31% dự toán, thu chuyển nguồn ngân sách

20,791 tỷ đồng).

 - Nhìn chung công tác thu ngân sách xã năm 2025 đến thời điểm báo cáo

đạt và vượt dự toán giao. Số tăng thu ngân sách địa phương so với dự toán giao

được xác định là 899,874 triệu đồng. (Trong đó: Thu xã hưởng 100% tăng thu

24,673 triệu đồng; Thu phân chia theo tỷ lệ giữa các cấp ngân sách trên địa bàn

tăng thu số tiền: 457,619 triệu đồng)

3. Đánh giá việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân

chia giữa các cấp ngân sách ở địa phương:

- Qua kiểm tra rà soát, số tăng thu ngân sách địa phương của các xã cũ trước

sắp xếp được sử dụng 70% tạo nguồn cải cách tiền lương và 30% được bố trí thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương theo thứ tự ưu tiên quy định tại điều

59 Luật ngân sách nhà nước, chưa đề nghị thưởng vượt thu theo quy định.

2

- Trong năm 2025, UBND xã xác định các khoản thu phân chia giữa các cấp

ngân sách và kết quả vượt thu theo quy định của tỉnh để có đề xuất thưởng vượt

thu.

4. Thuận lợi, khó khăn:

- Thuận lợi:

+ Việc Ban hành các Quy định về việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các

khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách ở địa phương phù hợp với từng thời kỳ

ổn định ngân sách và tình hình thực tế tại địa phương

+ Thưởng vượt thu so với dự toán là một cơ chế để tạo động lực cho địa

phương phấn đấu tăng thu ngân sách.

+ Tạo nguồn đầu tư xây dựng các chương trình, dự án kết cấu hạ tầng, thực

hiện các nhiệm vụ quan trọng của địa phương.

- Khó khăn:

+ Xác định số tăng thu năm trước để tính tỷ lệ đề nghị xét thưởng. Nguyên

nhân chủ yếu do sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp, việc tiếp nhận số liệu từ các

đơn vị xã cũ chưa thực hiện xác định số tăng thu đề nghị xét thưởng theo quy định.

+ Nguồn thu phân chia giữa các cấp ngân sách có biến động, do nhiều doanh

nghiệp, hộ kinh doanh gặp khó khăn trong kinh doanh, sản xuất; số tăng thu từ các

khoản thu phân chia của địa phương có nhưng còn thấp.

UBND xã Ba Động kính báo cáo./.

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sinh

- Sở Tài chính tỉnh;

- TT Đảng ủy xã;         (báo cáo)
- T HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, PKT(pttn).

		2025-12-02T16:34:11+0700

		2025-12-02T16:58:32+0700